480 Marseille, 87 (a. 1076): ortum sive pomarium. 
481 Eixalada-Cuixà, 47 (ante a. 878): vinea et orto cum suos arbores; 70 (a. 947): ortus alius 

cum arbores affrontât... 
482 AD Bouches-du-Rhône, İH 59, Ν 282 (a. 1086): cum ipsis Ortis olearum videlicet et 

olerum, 
483 Nice, 39 (ca. 1150): de ficubus et de oleribus et de omnibus que in orto sancti Torpetis 

habuerit... 
484 Agde, 114 (a. 1077): olivarum hortus. Cf.: Apt, 103 (f. s. XI): hortum ficulnearum. 
485 La Selve, C125 (ca. 1150): donet... Tort, el nogueir; R25 (ca. 1170): la vinna de Peiro 

Sudor e la terra que es de sobres e la meitat delz nouers de la Ribeira. 
486 Apt, 15 (a. 931-937): clausum de vinea superiore cum ipsos nogarios et ipsos sauces et 

ipsos campos, cultos et incultos, sicut ipse rivus dividit; 81 (a. 1049-1077): ad Noguerio alia 
cartairata et medietatem decimi vinearum; Marseille, 383 (ca. 1070): quartadrada de vinea cum 
uno nogerio. 

487 HGL, V, 31 (a. 906, Carcassonne): ortos, ortales, verdegarios, arbores pomíferas, vineas; 
103 (a. 957, Toulouse): hortos, hortales, verdegaras; Apt, 91 (a. 1064): cum horto et vkidario; 
Aniane, 52 (a. 1150): illum ortum et viridarium, cum omnibus arboribus que ibi sunt; Marseille, 
1111 (a. 1085): judei jure pignoris tenebant hortum monachorum cum omnibus pertinentiis suis, 
solo viridario excepto. Cf.: Lérins, II, 126 (a. 1257): ortum sive viridarium. 

488 Marseille, 53 (a. 1057): Terram autem ubi viridiarium prope ipsas mansiones est postea; 
Gellone, 491 (a. 1137): viridarium juxta mansiones constitutum; Marseille, 945 (a. 1234): Actum 
Sistarici, in camera juxta viridarium domus domini comitis Provincie; 994 (a. 1235): Actum apud 
Sistericum, in viridario quod est infra curtem domus domini comitis. 

489 La Grasse, 32 (a. 880-882): verdegario cum arbores pomíferos et ortum qui est infra ipso 
verdegario cum excia et regressia sua... 
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ли и виноград490 ; такой участок отличали и от ѵіпеа491, и от clausuni492. Случа
лось, что в саду находились пчелиные ульи493. 

Садоводство и огородничество было тесно связано с ирригацией. Огоро
ды и сады часто устраивались рядом с рекой и водяными мельницами494. Об 
ирригации садов, как о чем-то само собой разумеющемся, говорят Иоанн Кас-
сиан и Цезарий495. Грамоты также насыщены упоминаниями об ороситель
ных каналах, которые подводили не только к виноградникам, садам и огоро
дам, но и к полям и даже лугам496. Показательно, что упоминания об ороситель
ных каналах вошли в формулу принадлежности практически всех скрипториев 
региона. Это явление досконально исследовано на руссшљонском материале С.Ко-
канас; данные, относящиеся к другим районам, изучены хуже. Тем не менее, ясно, 
что ирригация играла важную роль в течение всего рассматриваемого периода и 
практически повсеместно, не исключая и горные местности497.